¹⁸ Fondamentali pagine in S. Weinstock, *Divus Julius*, Oxford 1971.

preoccupazione è spesso nel disordine della giustizia, nella lungaggine dei suoi tempi, nella diffusione del caos. Il farmaco per debellare questo turbamento degli *iura* sta nel ripristino dell'ordine attraverso un'adeguata e ferma disciplina legislativa.

Nov. Val. 32.6-8 (*Imp. Valent. A Firmino pp. et patricio*): *Non patimur praeterea nonnullorum alio genere iura turbari. Notum est post fatalem hostium ruenam, qua Italia laboravit, in quibusdam regionibus et causidicos et iudices defuisse hodieque gnaros iuris et legum aut raro aut minime reperiri. Nam haec necessitas fecit perpetuitatem dari provincialibus advocatis. [7] In diversis provinciis vacuas curias derelinquunt, qui certatim ad privilegia causidicis inlustris praetorianae sedis atque urbanae delata festinant: cum meliores natalibus suis effici volunt, non curant urbes proprias spoliatas misteriis et officiis debitis interire. Nos neque meliora disederia volumus impediri neque passim destitui civitates. Quisquis ergo ad hoc officium venire contendit, non ante sibi sciat esse permissum quam universa munia, quae patriae suae debet, exsolvat. Cuius tamen indulgemus arbitrio, ut, si ad togam properat, suffectum curiae praestet, cuius studio perficiat universa, quae per ipsum fuerant procuranda. Nec se absolutum statim credit adpositione subiecti, quia, si inefficax ullo debito actu fuerit, recursum ad ipsum praebemus auctorem, nihilominus ad eos concuriales, qui minus idoneum susceperunt. Professurus igitur gesta secum deferat apud moderatorem confecta provinciae, ut et officio iudicis notum sit, locum absentis quae persona susceperit, quae possit publicis necessitatibus sufficiens dare responsum: hac providentia nihil neglegens et intutum potest urbibus evenire. [8] Iubeo sane, ut, si in provinciali foro quattor constat esse causidicos, quorum patrocinium in controversia parti possit ultrique sufficere, cum volueris, is, qui ultra memoratum modum potuerit inveniri, veniat ad praedictas sedes ob negotia peroranda. Alioquin licentiam non habebit, sic illic non fuerit numerus designates. Provideri enim decet, ne provinciales tennes homines defensionis inopia ad auditoria sumptuosa venire cogantur. Is ergo in inlustribus iudiciis ad actionem causarum debebit admitti, qui probat relatione iudicis competentis tantos intra provinciam sibi creditam esse causidicos, qui possint controversiae sustinere conflictum, Firmine p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime).*